



# 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ  
コード番号 4719 URL <http://www.alpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小澤 純理

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部部長 (氏名) 高田 諭志

TEL 03-3486-5111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,562	2.4	443	14.1	463	12.6	287	24.4
24年3月期第1四半期	5,431	△10.2	388	△34.6	411	△33.3	230	△33.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	19.36	—
24年3月期第1四半期	15.56	—

(注) 当社は平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しております。なお、1株当たり四半期純利益は当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	35,935	30,383	84.5
24年3月期	35,592	30,347	85.3

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 30,383百万円 24年3月期 30,347百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しております。

## 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,500	5.7	700	△10.2	750	△9.2	450	△4.2	30.32
通期	24,000	6.8	2,000	2.3	2,100	2.8	1,250	150.4	84.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する情報(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	14,848,200 株	24年3月期	14,848,200 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	8,755 株	24年3月期	6,550 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	14,840,233 株	24年3月期1Q	14,841,762 株
----------	--------------	----------	--------------

(注) 平成24年3月31日現在の株主に対し平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数及び期末自己株式数、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1.当四半期の業績等に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、海外経済が減速状態にある中、復興関連需要等から国内需要が堅調に推移し、緩やかな持ち直し傾向となりました。企業収益は改善しつつあり、設備投資も緩やかな増加基調にあります。

情報通信業界におきましては、次世代の通信インフラ整備の需要一巡により設備投資が停滞する中、クラウドコンピューティングやSNS（ソーシャルネットワーキングサービス）を活用した様々なサービスが、スマートフォンやタブレット端末の隆盛とともに拡大いたしました。また、これに伴うデータ・トラフィックの急増による設備投資需要の拡大が期待できる状況となりました。更に、事業継続の観点を重視した企業情報システムの見直しや、先端技術を活用した効率的なITシステム基盤の構築が積極的に進められました。一方、ソフトウェア開発事業における短納期化や低コスト化要求は、ますます強さを増してきており、厳しい事業環境が続いております。

このような事業環境の中で、当社は、次世代の通信インフラ整備の需要一巡を鑑み、サービスや企業情報システム等、基幹系通信システム以外の分野の業績を拡大すべく、積極的な受注活動に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は5,562百万円（前年同期比2.4%増）、営業利益は443百万円（前年同期比14.1%増）、経常利益は463百万円（前年同期比12.6%増）、四半期純利益は287百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

### <セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

#### ①ソフトウェア開発関連事業

##### イ ノードシステム

伝送システム関連の売り上げは増加いたしました。次世代ネットワーク（NGN）関連及び構内交換機（PBX）関連の売り上げは減少いたしました。

この結果、売上高は1,088百万円（前年同期比0.0%減）となりました。

##### ロ モバイルネットワークシステム

携帯端末関連の売り上げが減少いたしました。

この結果、売上高は1,051百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

##### ハ ネットワークマネジメントシステム

現行ネットワークの更改にかかわるシステム開発関連の売り上げが減少いたしました。

この結果、売上高は1,849百万円（前年同期比1.0%減）となりました。

##### ニ オープンシステム

流通業向けシステム関連の売り上げは減少いたしました。製造業向けシステム関連及び金融システム関連の売り上げが増加いたしました。

この結果、売上高は1,210百万円（前年同期比13.2%増）となりました。

##### ホ 組み込みシステム

情報家電にかかわるシステム関連及び車載システム等の制御システム関連の売り上げが増加いたしました。

この結果、売上高は300百万円（前年同期比13.6%増）となりました。

## ②その他

自社製品関連の売り上げは増加いたしましたが、統合サービス関連の売り上げが減少いたしました。

この結果、売上高は62百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ342百万円増加し、35,935百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,809百万円、売掛金の減少1,616百万円があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ306百万円増加し、5,552百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ36百万円増加し、30,383百万円となりました。

## (3) 業績予想に関する定性的情報

欧州債務問題、円高、電力供給の制約といった景気下押し懸念はあるものの、わが国の景気は緩やかに持ち直しつつあります。企業のIT投資も緩やかな回復基調を見込んでおり、当第1四半期累計期間における業績は、ほぼ当初見込みどおりに推移しております。

平成24年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する情報

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更  
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,089,325	13,898,774
売掛金	6,498,479	4,881,685
有価証券	151,559	151,581
仕掛品	94,250	183,789
未収還付法人税等	682,587	682,587
その他	1,719,984	1,563,028
貸倒引当金	△1,200	△900
流動資産合計	21,234,988	21,360,546
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,499,246	5,392,639
土地	4,756,706	4,756,706
その他（純額）	682,629	214,831
有形固定資産合計	9,938,582	10,364,177
無形固定資産		
無形固定資産	61,208	56,954
投資その他の資産		
投資有価証券	3,144,851	2,942,542
その他	1,213,838	1,212,113
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	4,357,689	4,153,655
固定資産合計	14,357,480	14,574,787
資産合計	35,592,468	35,935,333
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	230,298	238,206
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	41,969	27,900
賞与引当金	790,962	273,498
役員賞与引当金	—	13,300
その他	2,173,028	2,984,288
流動負債合計	3,736,258	4,037,192
固定負債		
退職給付引当金	1,256,400	1,262,301
その他	252,708	252,708
固定負債合計	1,509,109	1,515,009
負債合計	5,245,367	5,552,202

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	13,209,397	13,249,388
自己株式	△15,120	△17,594
株主資本合計	30,341,876	30,379,393
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,224	3,737
評価・換算差額等合計	5,224	3,737
純資産合計	30,347,100	30,383,131
負債純資産合計	35,592,468	35,935,333

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	5,431,053	5,562,139
売上原価	4,200,214	4,220,192
売上総利益	1,230,838	1,341,947
販売費及び一般管理費	842,286	898,441
営業利益	388,552	443,505
営業外収益		
受取利息	14,999	10,253
受取配当金	915	920
受取賃貸料	10,782	10,782
その他	3,003	4,310
営業外収益合計	29,701	26,265
営業外費用		
支払利息	1,120	929
賃貸収入原価	5,319	4,997
その他	—	0
営業外費用合計	6,439	5,927
経常利益	411,813	463,843
特別損失		
固定資産除却損	3,363	158
特別損失合計	3,363	158
税引前四半期純利益	408,449	463,685
法人税、住民税及び事業税	5,000	4,737
法人税等調整額	172,460	171,595
法人税等合計	177,460	176,333
四半期純利益	230,989	287,351

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,365,166	65,886	5,431,053	—	5,431,053
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,347	△14,347	—	—	—
計	5,379,514	51,539	5,431,053	—	5,431,053
セグメント利益又は損失 (△)	413,810	△24,452	389,357	△805	388,552

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△805千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,499,900	62,239	5,562,139	—	5,562,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,246	△7,246	—	—	—
計	5,507,147	54,992	5,562,139	—	5,562,139
セグメント利益又は損失 (△)	470,628	△26,698	443,929	△423	443,505

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△423千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 生産、受注及び販売の状況

###### ①生産実績

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	1,066,023	1,083,422	1.6	4,379,612
	モバイルネットワークシステム	1,147,751	1,103,541	△3.9	4,255,540
	ネットワークマネジメントシステム	1,900,827	1,858,735	△2.2	7,440,576
	オープンシステム	970,548	1,260,862	29.9	4,194,216
	組み込みシステム	276,108	308,088	11.6	1,350,630
	ソフトウェア開発関連事業	5,361,259	5,614,650	4.7	21,620,575
	その他	57,223	64,087	12.0	553,478
	合 計	5,418,483	5,678,737	4.8	22,174,054

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

###### ②受注状況

###### イ 受注高

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	1,364,035	1,220,925	△10.5	4,459,766
	モバイルネットワークシステム	1,018,958	914,267	△10.3	4,219,043
	ネットワークマネジメントシステム	2,239,548	1,895,374	△15.4	7,567,276
	オープンシステム	1,096,281	1,369,780	24.9	4,473,487
	組み込みシステム	151,227	280,444	85.4	1,357,133
	ソフトウェア開発関連事業	5,870,052	5,680,791	△3.2	22,076,707
	その他	140,322	45,396	△67.6	547,768
	合 計	6,010,375	5,726,187	△4.7	22,624,476

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

ロ 受注残高

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	725,600	631,087	△13.0	498,286
	モバイルネットワークシステム	750,852	590,439	△21.4	727,248
	ネットワークマネジメントシステム	899,100	619,479	△31.1	573,719
	オープンシステム	470,502	747,507	58.9	588,502
	組み込みシステム	247,623	350,703	41.6	370,570
	ソフトウェア開発関連事業	3,093,678	2,939,217	△5.0	2,758,327
	その他	219,881	114,179	△48.1	131,021
	合 計	3,313,559	3,053,397	△7.9	2,889,349

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。

③販売実績

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	1,088,576	1,088,124	△0.0	4,411,621
	モバイルネットワークシステム	1,074,553	1,051,076	△2.2	4,298,241
	ネットワークマネジメントシステム	1,868,469	1,849,613	△1.0	7,521,579
	オープンシステム	1,069,239	1,210,774	13.2	4,328,445
	組み込みシステム	264,327	300,311	13.6	1,347,286
	ソフトウェア開発関連事業	5,365,166	5,499,900	2.5	21,907,173
	その他	65,886	62,239	△5.5	562,191
	合 計	5,431,053	5,562,139	2.4	22,469,365

(注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。